
V ísle najdete:č
Malé zázraky....................................1
Výtah z jednání staršovstva...............2
Evangelický kalendá  2023ř ...............3
Jak ijeme: ž bratr Miloš Calda.............3
Znamení varovné..............................8
Z oslavy 90. narozenin bratra Milana
Balcara.............................................9
Rozlou ení sč  Františkem Jelínkem......9
Z knihy „Podve erní d kování“č ě .......11
Kalendá  na únor 2023ř ....................12

Malé zázraky

„Pán B h dal, Pán B h vzal, bu  jeho jméno pochváleno“. Mo ná toů ů ď ž
v dnešní dob  zní nemodern  a fatalisticky, rozhodn  to neslýchámeě ě ě
asto. Ale vč  d tství jsem to od rodi  i prarodi  slyšel praktickyě čů čů

neustále, a tak se mi tato slova i p ístup kř   ivotu vryly pod k i i dož ůž
mysli. ekl bych, e kŘ ž  mému prosp chu.ě

Táta  mnohokrát  íkal, e  všechny  ivotní  trable  nebo  dokonceř ž ž
pohromy se nakonec Bo ím ízením obrátily kž ř  dobrému, a t eba eř ž
n které k ivdy nesl t ce, dokázal se nad n  povznést. A nebylo t chě ř ěž ě ě
trabl  málo: uzav ení  vysokých  škol, válka, zabrání  vtelenskéhoů ř
statku N mci a potom jeho znárodn ní, opakovaný vyhazov zě ě  práce
z politických d vod ... Ale myslím, e vy, kte í jste ho ješt  znali,ů ů ž ř ě
pamatujete, e si nest oval a ší il kolem sebe optimismus.ž ěž ř

Podobnou  zkušenost  mám  i  já, i  kdy  se  netroufám  srovnávat.ž
Všechny  pr švihy  a  pády,  které  jsem  si  zavinil  sám,  všechnyů
zdánliv  beznad jné situace se nakonec „samy“ vy ešily, jako kdyě ě ř ž
se roztrhnou husté mraky a v meze e mezi nimi se rozzá í slunce. Toř ř
jsou ty zázraky, které sv d í o tom, e se t šíme Bo í ochran  a jehoě č ž ě ž ě
moci m nit naše osudy. Ale nejde jen o p ekonání kritických chvil.ě ř
Mnohé v ci, které jsem ve své dob  vnímal jako nep íjemnosti neboě ě ř
újmu, se nakonec ukázaly jako perfektní  p íprava na úkoly, p edř ř
které jsem byl postaven pozd ji. Tak e kdy  se ohlí ím zpátky, takě ž ž ž
vidím, e vž  Bo í pé i jsem m l pohodový ivot a e nemám d vod siž č ě ž ž ů
na nic st ovat.ěž

Troufám si povzbudit, abychom se ve sv tle na za átku citovanýchě č
slov dívali i na události uplynulého roku, p es všechny t kosti, kteréř ěž

1



p inesl, a nepodléhali jim. Není na nás, abychom v ci absolutizovaliř ě
a trápili  se svou bezmocí. Není jen na nás, abychom napravovali
sv t. B h na nás nezapomíná, to spíš my zapomínáme na n j a naě ů ě
jeho moc. Bu  jeho jméno pochváleno!ď

Jan Mašek

Výtah z jednání staršovstva 5. 1. 2023
• Ohlédnutí za adventním a váno ním obdobím ve sboru.č
• Op tovn  schválena ádost o ozna ení sboru ukazatelem na ulici.ě ě ž č
• Schválena sm rnice o lenství ve sboru.ě č
• Informace o pr b ném stavu hospoda ení a plánované ú etní ů ěž ř č

uzáv rce za rok 2022.ě
• Volba 3 len  a 3 náhradník  DR slou eného st ediska Diakonie č ů ů č ř

Praha (po slou ení): R. Jahodová 9-0-0 za zam stnance, S. Jacobea č ě
8-1-0, J. Pet í ek 9-0-0; náhradníci M. Jílková 8-1-0, J. Mašek 9-0-0, ř č
V. Králová 9-0-0 za zam stnance.ě

• Informace k potí ím sž  wi-fi p ipojením ve sboru, kancelá i ř ř
a fará ském byt .ř ě

• Diskuse o mo nostech nákupu nové lednice do sborové kuchyn  – ž ě
rozhodnutí odlo eno na únorovou sch zi.ž ů

• Zamítnut opakovaný podn t M. Sv tlíka kě ě  ud lování medaile za ě
man elskou v rnost.ž ě

• Schváleno zap j ení sborových prostor pro sch ze výboru ESBU.ů č ů
• Schváleno zap j ení sborových prostor pro setkání Evangmoto ů č

3.-5.3. – za p ísp vek na energie.ř ě
• Schváleno zap j ení sborových prostor J. Eisenhauerové za ú elem ů č č

uspo ádání koncertu – za p ísp vek.ř ř ě
• Diskuse o aktivitách a setkáních vedoucích k prohloubení 

duchovního ivota sboru vž  postní dob  a o Velikonocích – o návrzích ě
bude hlasováno na únorové sch zi.ů

P íští ádná porada staršovstva: 5. 2. 2023 v 19:00 hod., své p ípadné ř ř ř
podn ty adresujte, prosím, Saše Jacobea i Janu Maškovi (ideáln  ě č ě
emailem).

2



Evangelický kalendá  2023ř
Letošní evangelický kalendá  má zajímavé téma: „ ena na kazateln “.ř Ž ě
Autory jsou man elé Daniel a Daniela enatí. Auto i se ptají ty icetiž Ž ř č ř
kazatelek, kaplanek, výpomocných kazatelek a u itelek Evangelickéč
teologické  fakulty  Karlovy  univerzity  na  jejich  zkušenosti
s duchovenskou  slu bou  vž  církvi.  Je  to  zajímavé  a  pou né  tení.č č
Doporu ujeme!  tená  se  seznamuje  zč Č ř  r znými  d razy  a  p ístupyů ů ř
k jejich slu b . Sž ě  man elkou si kalendá  spole n  teme a sž ř č ě č  mnohými
myšlenkami i postoji souzníme. Ka dý souhrn odpov dí na p ipravenéž ě ř
otázky je ozna en spole ným názvem. Zaujal  nás t eba název sestryč č ř
fará ky Daniely Brodské, která ji  adu let slou í vř ž ř ž  našich sborech. Její
p ísp vek nazvala „Nau ila jsem se myslet  a jednat jako chlap“. Poř ě č
p e tení ji musí tená  dát za pravdu, nebo  mimo duchovenské slu byř č č ř ť ž
prošla n kolika zam stnáními. Jeden as vedla také ve vikariátu mladéě ě č
kolegy  a  kolegyn .  Všimla  si,  jak  mluví  rychle  a  málo  z eteln .ě ř ě
Upozornila je, e ve sborech je mnoho poslucha  vyššího v ku, ob asž čů ě č
nedoslýchavých. Zd raznila, e p i etb  Písma i p i kázání je nutnéů ž ř č ě ř
mluvit  pomalu,  odd lovat  slova  a  nepolykat  koncovky.  Zkrátka  –ě
v novat se p ednesu. ě ř

Kalendá  tradi n  obsahuje  schematismus, vypovídající  o  slo eníř č ě ž
všech orgán  ů  naší  církve, dále  je  uveden jmenovitý  seznam sborů
a jejich kazatelských stanic, seznam všech duchovních v  inné slu bč ž ě
i d chodc . Nechybí seznam evangelických církevních škol aů ů  akademií
i schematismus Diakonie a Evangelické teologické fakulty UK v Praze.

Pavel Prosek

Jak ijeme:ž
bratr Miloš Calda

S bratrem Caldou jsme se domlouvali na rozhovoru jednu listopadovou
ned li  u kávy a aje po bohoslu b . Náš rozhovor se uskute nil a  veě č ž ě č ž
st edu 18. ledna 2023 vř  p íjemném prost edí bytu bratra Caldy a jehoř ř
kocoura Fanouška u výborného erného aje.č č

Z jaké rodiny pocházíte?
Pocházím ze skromných pom r , d de ek provozoval koloniál vě ů ě č  Praze
v M lnické ulici, rodina po ítala ka dý halí . ě č ž ř

3



Narodil jsem se v roce 1943, otec Miloš Calda (nar. 1909) vystudoval
na strojního in enýra a za protektorátu pracoval vž  dílnách státních drah
Louny. Táta m l mladší sestru Martu, která vystudovala medicínu. ě

Maminka Ta jána (nar. 1915) vystudovala st ední knihovnickou školu.ť ř
Otec ješt  jako student p ispíval rodin  tím, e dával kondice, kterými siě ř ě ž
p ivyd lával. ř ě

Cht l si  najít  práci u drah. Po ukon ení studia p išel do náborovéě č ř
kancelá e eskoslovenských státních drah, kde mu mladý ú edník ekl,ř Č ř ř
e  jej  otc v  zájem  t ší,  ale  hned  se  ho  zeptal,  zda  je  lenemž ů ě č
eskoslovenské  strany  sociáln  demokratické. Na  tátovu  zápornouČ ě

odpov  sěď  tím, e do ádné strany vstupovat nehodlá, p išla okam itáž ž ř ž
reakce: „To je nám líto, pro vás práci nemáme.“ Otec do ádné stranyž
nikdy nevstoupil, z stal do ivotním nestraníkem. (U nestranictví jsemů ž
z stal i já, dv  nebo t i nabídky lenství vů ě ř č  KS  jsem – ke škod  svéČ ě
kariéry, ale  ku  prosp chu  vlastního  sv domí  –  zdvo ile, ale  pevně ě ř ě
odmítl.) 

Otec  si  pak  našel  místo  v soukromé sfé e, KD  vř Č  Hradci  Králové
a pozd ji  práci  vě  dílnách  (protektorátních)  eskomoravských  drahČ
v Lounech. Kdy  jsem se narodil, máma z stala se mnou vž ů  domácnosti.
Sourozenci nep išli. ř
Co bylo po válce?
Po válce se v Lounech projevil silný komunistický vliv. Babi ka m lač ě
d m vů  Praze na Hanspaulce a aby jí ho komunisté nevzali, moji rodi eč
p esídlili zř  Loun do Prahy. Utekli tak p ed komunisty a zachránili d m.ř ů
Otec zem el  vř  roce 1972. Jako  nestraník  byl  v dycky na rán , když ě ž
p išla  další  reorganiza ní  kampa . Pracoval  na  Správ  dráhy  jakoř č ň ě
expert na brzdy elezni ních vagon  a horkob nost lo isek. Proto ež č ů ěž ž ž
byl  táta  odborník, oni  ho  pot ebovali, ale  jako  nestraníka  ho  astoř č
p ekládali na jiná místa, nap íklad na Ministerstvo dopravy a pak op tř ř ě
na pra skou Správu dráhy.ž
Jakého vyznání byli rodi e?č
Otec pocházel z rodiny Jednoty bratrské, máma byla evangeli ka. Tátač
po s atku  p estoupil  do  evangelické  církve. Od roku  1950  hrál  naň ř
varhany u Salvátora. Kdy  mu asi po dvou letech oznámili, e kon í –ž ž č
p išel  mladší varhaník – táta se naštval, zatvrdil  se a víc do kostelař
nešel.  Máma  ale  chodila  na  bohoslu by  pravideln .  Pocházelaž ě
z Chodska.  M la  vystudovanou  st ední  knihovnickou  školu,  um laě ř ě

4



n mecky. Párkrát  strávila  prázdniny  vě  n mecky  mluvících  oblastechě
ech. Byly  to  takzvané  handly  –  vým ny  d tí  zČ ě ě  rodin  eských  doč

n meckých a opa n . Sě č ě  nástupem Hitlera N mci ztratili o handly zájem. ě
Kdy jste za al chodit do školy a jaké bylo Vaše další studium?č
V roce 1950 na podzim. Po vnit ní emigraci rodiny zř  rudých Loun do
Prahy jsem pokra oval na ZŠ Sušická vč  Praze 6. Rodi e se rozhodli, eč ž
m  jako íjnové dít  dají do školy a  vě ř ě ž  sedmi letech, i kdy  jsem um lž ě
íst u  vč ž  p ti.ě

P esn  si vzpomínám na b ezen 1953, to mi bylo 9,5 roku. 5. b eznař ě ř ř
zem el  Stalin. Státní  smutek, vř  rádiu  smute ní  vá ná hudba, národníč ž
um lci  a  um lkyn  plakali,  ale  m j  otec  ocitoval  Karla  Havlí kaě ě ě ů č
Borovského: „Dneska ctí t  za svatého, zítra budeš svi ák!“ A  vě ň ž  roce
1956 sov tský v dce Chruš ov tuto otcovu prognózu potvrdil. Týden poě ů č
Stalinovi um el Gottwald. To u  jsem byl díky otci vř ž  tomto na celý ivotž
zorientován. 

Od páté t ídy základní školy m  máma p ehlásila do základní školyř ě ř
v  ukovov  ulici (dnes se jmenuje Evropská). Ž ě

Ve trnácti letech jsem se zbláznil do jazzu. Jazzové desky, které jsemč
si  p j oval, m ly obaly vů č ě  angli tin  a kv li  nim se ve mn  probudilč ě ů ě
zájem  o  angli tinu.  Na  st ední  škole  m  vzali  do  n mecké  t ídy,č ř ě ě ř
s angli tinou jsem za al vč č  jazykové škole. Nakonec se angli tina stalač
mým osudem. Jako p ekladatel se jí ivím celý ivot – dodnes. P elo ilř ž ž ř ž
jsem cca 23 knih, poslední p eklad, na kterém jsem pracoval dva rokyř
a te  vyšel, se jmenuje Churchill: p edur en osudem, napsal ji anglickýď ř č
historik je Andrew Roberts.

V roce 1961 jsem maturoval a anglicky jsem ji  um l docela slušn .ž ě ě
P ihlásil  jsem se na anglistiku Filozofické fakulty  UK. Nep ijali  mne,ř ř
strávil jsem celý rok „na praxi“ jako „technický elév“ v  s. rozhlaseČ
a pomocník zem m i e. Za rok jsem se hlásil znovu a na druhý pokusě ěř č
to vyšlo. Vzali m  na anglistiku – rusistiku. Po necelém roce jsem siě
úsp šn  po ádal o zm nu oboru. Studoval jsem pak obor anglistika –ě ě ž ě
bohemistika. V letech 1966 – 67 se vrátil na fakultu prof. Jan Pato ka.č
Tak  jsem  se  ve  t etím  ro níku  op t  p ehlásil, na  obor  anglistika  –ř č ě ř
filozofie. Jako student jsem m l tendenci n které v ci, nap íklad celýě ě ě ř
re im a vojenskou katedru, ironizovat a to se mi nevyplatilo. Zž  vojenské
katedry m  vyhodili a po ukon ení studia vě č  listopadu 1967 jsem musel
narukovat na základní vojenskou slu bu na dva roky, jako p ekladatelž ř

5



ve vojenském výzkumném ústavu v Praze Braníku. Vypracovával jsem
tam rešerše ze západního vojenského tisku. 
Co bylo po ukon ení studia a základní vojenské slu by?č ž
Po ukon ení mé ZVS nastala u nás tuhá normalizace. P emýšlel jsem, coč ř
budu d lat. Šel  jsem na  katedru, kde  jsem vystudoval. Na  Kated eě ř
neslovanských jazyk  FFUK se mi naskytlo místo asistenta na záskok zaů
Viléma Frieda, lingvistu, který odjel do zahrani í a nevracel se, a anič
poté se nevrátil. Dostával jsem smlouvu v dy na t i m síce. Plat bídný.ž ř ě
Vyno ili  se  tam vř  oné  posrpnové  dob  dva  kolabora ní  komunisté.ě č
Jeden z nich, František Sosna, byl jmenován vedoucím katedry. Chodil
mne  hospitovat  na  hodiny  a  vytýkal  mi  m j  v cný, neideologickýů ě
postoj. Vydr el jsem tam šest let, pak mi smlouvu náhle neprodlou ili.ž ž
Našel jsem si  pak místo v Jazykové škole na Národní t íd . Vedoucíř ě
odd lení  angli tiny  m l  radost, e  tam  p ijdu, ale  kdy  jsem  m lě č ě ž ř ž ě
nastoupit, nep ijal m . Rozhodla to editelka Jazykové školy, samoz ejmř ě ř ř ě
ruštiná ka,  vř  archivech  StB  PRAMEN  JANA,  byla  kamarádkou  jiné
ruštiná ky,  editelky  ZŠ  Hanusova  vř ř  Nuslích.  Tamní  angli tiná kač ř
odcházela na mate skou a škola pot ebovala zástup. Tak jsem tam u ilř ř č
angli tinu a dílny. Ty dílny m  u ili spíš moji áci ne  já je. M l jsem dvč ě č ž ž ě ě
malé  d ti,  jedno  zě  nich  posti ené,  tak  jsem  nem l  na  vybranouž ě
a nastoupil v Nuslích. Po dvou letech jsem ze školy odešel. V zá í rokuř
1977 jsem kone n  zakotvil ve Státní jazykové škole vč ě  Praze. P sobilů
jsem tam do roku 1988, kdy se zakládaly dv  nové jazykové školy. Jáě
jsem - z vlastní v le – p ešel do nové školy v Praze 4, kde byli praktickyů ř
výlu n  nestraníci. Z stal jsem tam a  do konce školního roku 1989/90,č ě ů ž
dokonce ve funkci zástupce editelky.ř
Jak jste za ínal další ivotní etapu od roku 1990?č ž
Na podzim roku 1990 jsem se mohl vrátit na Filozofickou fakultu UK, do
Ústavu anglistiky a amerikanistiky. Rok jsem strávil v USA v Kalifornii
na  Fulbrightovo stipendium. Napsal  jsem tam historicky  zam enouěř
habilita ní práci o peripetiích americké levice ve 30. letech 20. století ač
po návratu jsem byl jmenován docentem moderních d jin. Po n kolikaě ě
letech  na  anglistice  jsem  z vlastního  rozhodnutí  p ešel  na  Ústavř
politologie FFUK. V roce 1999 se na Fakult  sociálních v d UK uvolniloě ě
místo vedoucího Katedry amerických studií. Byl jsem p ijat a p sobilř ů
jsem tam a  do roku 2015. Pak jsem odešel  do d chodu. Polovi níž ů č
úvazek jsem m l i na Jiho eské univerzit  vě č ě   eských Bud jovicích.Č ě

6



M ete íct n co o man elce Dan  a jak jste se seznámili?ůž ř ě ž ě
S mojí enou Danielou jsme se seznámili vž  lét  roku 1961, hned po méě
maturit , kdy  jsem sě ž  dalšími erstvými abiturienty stanoval na Sázav ,č ě
kousek od er an. Celo ivotní hluboký vztah. Daniela um ela p edloniČ č ž ř ř
v zá í 2021. M li jsme dv  d ti: dceru Julii, nar. 1967 a syna Št pána, nar.ř ě ě ě ě
1970. Dcera Julie je klinická logopedka, o její práci je veliký zájem. Má
t i d ti a t i vnou ata (tím pádem mám t i pravnou ata). Syn – narozenř ě ř č ř č
p ed asn , byl vř č ě  inkubátoru, dostal zelený zákal, te  je zcela nevidomýď
a v invalidním d chodu. ije vů Ž  malé vesnici u lutic na Karlovarsku.Ž

 Dana milovala mo e, jezdili  jsme do Bulharska, po roce 1989 doř
ecka, Itálie. Byla  za  mnou  i  vŘ  USA, jezdili  jsme  tam  po  krásných

národních parcích, vid li  tisícileté  stromy, nádhernou p írodu. Zajeliě ř
jsme i ke známým do Vancouveru v Kanad . ě

Dana byla významnou pracovnicí Diakonie CE. Obnovení DiakonieČ
za ala spolu sč  jinými chystat u  dva roky p ed pádem starého re imu.ž ř ž
Nový Domov Daniela ve Stod lkách je po ní pojmenován. ů

Byla  vystudovaná
grafi ka, ale kdy  p išlyč ž ř
d ti,  u  se  kě ž  p vodníů
práci  nedostala.  Syn
chodil  do  školy  v Lo-
retánské  ulici  a  Danu
tam zam stnali  jako soě -
ciální  pracovnici.  M laě
étos  pomáhat  sociálně
slabším a posti eným liž -
dem.

Jak  jste  se  dostal  do
dejvického sboru?
Máma chodila k Salváto-
ru, já jsem byl u  konfirž -
mován v Dejvicích, teh-
dy tam byla  kazatelská
stanice  pat ící  podř
salvátorský sbor. Pár let
jsem byl  lenem sboruč
v Praze  4  Mod anech,ř

7



který vedl fará  Pavel Klinecký, p sobil jsem tam ve staršovstvu. Pakř ů
jsem se definitivn  vrátil do dejvického sboru. Proto e jsem um l angě ž ě -
licky a n mecky, byl jsem vysílán na zasedání Konference evropskýchě
církví  do  Bruselu, ob as  i  na  její  zasedání  jinde, nap íklad  vč ř  Oslu
a v Buenos Aires.

M ete íct n co na záv r?ůž ř ě ě
Mou láskou z stala  –  krom  angli tiny  –  hudba: jazz, vá ná  hudba,ů ě č ž
i folklor. Jako  st edoškolák  jsem  za al  chodit  do  hudební  školy  nař č
klarinet, ale brzy jsem toho nechal. Vá nou hudbu poslouchal i  m jž ů
otec. S rodi i jsem chodil na p ší túry do slovenských hor. č ě

D kuji za rozhovorě
Zapsala: Nad da Sleziakováěž

Znamení varovné
Jestli e se vám poda í na Nový rok vykoupat mobil, zjistíte, jak jstež ř
k ehcí  a  jak  snadno  klesnete  na  dno  sinusovky. Najednou  jsem  siř
uv domil, jak je snadné rozdávat rady o tom, jak neklesat na mysli p iě ř
podobném pádu a jak je t eba si p ipomenout, kolikrát jsme se p edtímř ř ř
vyšplhali ze dna sinusovky na její vrchol a op t sebev dom , p esně ě ě ř ě
e eno  pyšn  jsme  se  kochali  svými  schopnostmi  v ci  za izovat,ř č ě ě ř

8



vyjednávat,  logicky  uspo ádávat  a  netrp t  vyho ením,  depresemi,ř ě ř
obejít  se  bez  psycholog , nato  psychiatr .  Najednou  jsme  sami,ů ž ů
a koliv jsme obklopeni báje nou rodinou a p áteli. Vč č ř  podstat  prkotina,ě
bez které ovšem nezískáte ani  výpis z bankovního ú tu, vás zasko íč č
a uv domíte si svoji závislost a nesvobodnost. Je št stí, e vás napadneě ě ž
z jedné  písn  Káji  Trusiny  „P ijde-li  smutek  (vykoupáte-li  mobil)ě ř
znamení varovné“. Jak je dobré, e slýcháme p íb hy o ví e a trp livostiž ř ě ř ě
Abrahama, o  beznad ji  Hagar  a  poslech, kte í  nás  zě ř  našich  hlubin
úzkosti a bezradnosti tahají vzh ru, zvlášt  vů ě  interpretaci naší výborné
Saši. Najednou si  uv domíme, jak dary, které jsme dostali, nás ni í,ě č
jestli e  si  je  pyšn  p ivlastníme. Jak  naše  protestantská  pýcha  násž ě ř
ochuzuje nap íklad o r enec. Rychle jsem získal klid, kdy  jsem seř ůž ž
dokola modlil Ot e náš.č

Vladimír Kohout

Z oslavy 90. narozenin
bratra Milana Balcara

V  ned li  15.1.2023  jsme  oslaviliě
90.  narozeniny  bratra  Milana
Balcara. Jeho dcera Iva, která ijež
v Novém Mexiku, objednala dorty,
vše jsme utajili, tak e bratr Balcarž
byl p ekvapený a i dojatý.ř

Ješt  takto  p ejeme  bratruě ř
Balcarovi vše dobré, zdraví a Bo íž
po ehnání.ž

Marta Študentová

Rozlou ení sč  Františkem Jelínkem
Bratra Františka Jelínka jsme všichni, snad a  na nejnov jší leny sboru,ž ě č
dob e  znali  a  vá ili  si  ho. Dlouhé  roky  byl  presbyterem, ú etnímř ž č
a potom revizorem sborového hospoda ení. M li jsme kř ě  sob  blízko,ě
jednak profesn , jednak jsem od n j p evzal vedení sborových ú t . Poě ě ř č ů
delší nemoci jej 9. ledna letošního roku Pán B h povolal ků  sob .ě

9



Poslední rozlou ení sč  bratrem Jelínkem prob hlo ve st edu 19. lednaě ř
v Nové ob adní síni na Olšanech. Zř  našeho sboru se jej ú astnilo asi 15č
lidí. Ob ad  probíhal  podle  pe liv  p ipraveného  po ádku, p edemř č ě ř ř ř
navr eného zesnulým, v etn  písní a dalších hudebních vlo ek. Slovemž č ě ž
p i  vlastním  smute ním  ob adu  i  p i  následném  ulo ení  rakve  doř č ř ř ž
hrobky poslou il na Františkovo p ání náš bývalý fará  Miloš Rejchrt.ž ř ř
Vyzvedl zejména Františkovu skromnost a ob tavou práci pro dejvickýě
sbor, zmínil  i  jeho  úsp šnou  profesní  dráhu. Jak  p ipomn l, bratrě ř ě
František Jelínek svým ivotem dostál dávnému r ení, e dobrá pov stž č ž ě
je tím nejcenn jším, co lov k po sob  m e zanechat.ě č ě ě ůž

10



Text J. Mašek, foto J. Hlavsa

Z knihy „Podve erní d kování“č ě
Jana Hellera, Vyšehrad 2005, str. 122

Opakem násilí, které loupí a ni í, je láska, která se dává, odevzdáváč
a vydává t eba a  na k í . Vzpome me na to, e canon missae mluvíř ž ř ž ň ž
o Tom, který se za nás vydal a  do krajnosti.ž

Co z toho vyplývá? I kdy  se naše p edstavy o Bohu, jsoucnu a bytíž ř
všelijak liší, naše úkoly ve sv t  a v i lidem i ostatním tvor m jsouě ě ůč ů
v r zných systémech, na první pohled velice vzdálených, podivuhodnů ě
obdobné: Je to osvobození od „já“, od sebest ednosti, od sobectví, odř
ulpívání na sob  samém ve prosp ch t ch, kte í jsou se mnou. N kdoě ě ě ř ě
ekne k í , n kdo sebeob , n kdo pokora a n kdo láska. Všichni majíř ř ž ě ěť ě ě

pravdu. Toti  pokud touto cestou opravdu jdou a neznev rohod ují již ě ň
svým  nedobrým  ivotem,  který  i  zž  moudrých  slov  d lá  prázdnéě
mluvení.

Ivana Hellerová

11



Kalendá  na ř únor 2023 
Bohoslu by 9:30ž

odkaz na on-line 
vysílání najdete zde:
dejvice.evangnet.cz/
line-vysilani  

5.2.
12.2.
19.2.
22.2.
26.2.

5.3.

VP

19:00
VP
VP

A. Jacobea
A. Jacobea
A. Jacobea, rodinné
A. Jacobea, Popele ní st edač ř
M. Ondrová, 1. postní
A. Jacobea

YouTube kanál CE Praha – Dejvice:Č

youtube.com/channel/UCw6RIL-UOfsQl2tI8Ik-_Fw  

Konfirmandi (11+)
D ti (5 - 11)ě
Mláde  (13+)ž

pátek v 15:30 – 18:30 (1× m sí n , termíny: 17.2., 24.3., 21.4.)ě č ě
pátek v 15:30 – 18:30 (1× m sí n , termíny: 17.2., 24.3., 21.4.)ě č ě
tvrtek v 18:30 – 20:00č

K es an. slu bař ť ž 5.2. po bohoslu báchž
D ti + maminkyě tvrtky 2.2., 16.2. v 9:30 – 11:30č
X-cátníci úterý 14.2. v 19:00, téma: O jistot  a nejistotě ě
Naši p vciě st eda v 18:30 – 20:30ř
Zpívání Diakonie
Stod lkyů

ka dý pátek v 9:15 – 10:15ž

Obcování 16.2. v 19:00 (ve sboru), téma: Radost 

Biblická hodina úterý v 16:00 – 17:00

Klub poznávání 9.2. v 9.30 téma: Oslava 99.narozenin sestry Bedrunkové

Staršovstvo 2.2. v 19:00

Ostatní 9.-12.2. B ky nebo p šky (víkend pro mláde )ěž ě ž

Uzáv rka p íštího ísla Souterrainu je v ned li ě ř č ě 19. 2. 2023.
ísloČ  vyjde 26. 2. 2023. 

SOUTERRAIN - sborový zpravodaj. Zalo en vž  Dejvicích v dubnu 1992. A  na výjimky vychází pravideln  poslední ned li p edcházejícíhož ě ě ř
m síce. Adresa redakce: Mgr. Eva Henychová, Rad ina 12, 161 00 Praha 6 – Liboc, tel.: 730 196 658, henychova@atlas.cz. Adresa sboru:ě č
Farní sbor CE vČ  Praze - Dejvicích, Dr. Z. Wintra 15, 160 00 Praha 6, tel.: 737 517 413 (Saša Jacobea), tel.: 777 213 718 (Magdaléna
Trgalová), tel.: 739 246 347 (Marta Študentová), http://dejvice.evangnet.cz, dejvice@evangnet.cz  

Bankovní spojení: .č  ú. 2400319773/2010, var. symboly: salár =101, Jeronýmova jednota =102, personální fond=103

12

http://dejvice.evangnet.cz/line-vysilani
http://dejvice.evangnet.cz/line-vysilani
mailto:dejvice@evangnet.cz
https://www.youtube.com/channel/UCw6RIL-UOfsQl2tI8Ik-_Fw

	Malé zázraky
	Výtah z jednání staršovstva 5. 1. 2023
	Evangelický kalendář 2023
	Jak žijeme: bratr Miloš Calda
	Znamení varovné
	Z oslavy 90. narozenin bratra Milana Balcara
	Rozloučení s Františkem Jelínkem
	Z knihy „Podvečerní děkování“
	Kalendář na únor 2023

